[bookmark: _GoBack]

广西壮族自治区
农业科学院文件

桂农科发〔2022〕37号

自治区农科院关于印发《广西壮族自治区农业科学院科研经费间接费用管理暂行办法
（修订）》的通知

院机关各部门、院属各单位：
《广西壮族自治区农业科学院科研经费间接费用管理暂行办法（修订）》已经院办公会审议通过，现予印发，请认真贯彻执行。

广西壮族自治区农业科学院
    2022年9月9日

广西壮族自治区农业科学院科研经费间接费用管理暂行办法（修订）

第一条  为规范科研项目经费的间接费用管理，确保科研项目间接费用规范合理有效使用，依据《中共中央 国务院关于深化体制改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见》（中发〔2015〕8号）、《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）、《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）、《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西加大财政科技经费投入与改进财政科技经费管理实施办法的通知》（桂政办发〔2016〕115号）、《关于进一步做好中央财政科研项目资金管理等政策贯彻落实工作的通知》（财科教〔2017〕6号），以及广西壮族自治区财政厅 广西壮族自治区科学技术厅印发《关于改革完善广西壮族自治区本级财政科研经费管理的实施意见》的通知（桂教财〔2021〕170号）等文件精神，结合我院实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于获得立项资助的设立有间接费用的各类科研项目（含课题，下同）。
第三条  间接费用是指承担项目任务的单位在组织实施项目过程中发生的，无法在直接费用中列支的相关费用。
第四条  间接费用管理和使用原则。
（一）间接费用支出应以项目任务目标为依据，支出内容要与项目任务密切相关，且应能说明其相关性、必要性，不能填列项目实施前发生的各项经费支出、奖励支出以及不可预见费。支出内容不应与直接费用科目的支出内容重复列支。
（二）间接费用由单位统筹安排使用，项目组不能从项目经费中重复列支管理性质的费用,要严格按照经费开支的范围和标准执行，预算执行应经济、合理、高效。
（三）间接费用应规范使用，严格按照有关政策法规、项目经费预算以及预算书承诺的有关事项执行。
    第五条  间接费用包括管理费、绩效支出经费。管理费主要是指承担项目任务的单位为项目研究提供现有仪器设备及房屋，日常水、电、气、暖消耗，项目财务审计费、办公费、邮寄费等以及其他确需开支又不能在直接费用中开支与科研相关的费用。绩效支出是指承担项目任务的单位为提高科研工作绩效安排的相关支出。
第六条  间接费用的核定。
间接费用使用分段超额累退比例法计算，按照不超过项目经费中直接费用扣除设备购置费后的一定比例核定，实行总额控制，具体比例为：500万元及以下部分间接费用比例不超过35%，500万元至1000万元的部分不超过30%，1000万元以上的部分不超过25%。对数学等纯理论基础研究项目，间接费用比例进一步提高到不超过60%。
多个单位合作的项目间接费用按项目统一核定，由项目主持单位和合作单位根据各自承担的研究任务和经费额度，协商提出分配方案，在预算中明确，并分别纳入各自单位财务统一管理，统筹安排使用。
横向项目间接费用的预算比例应尊重项目方的意愿。
第七条  项目负责人应根据项目实际需要和承担单位要求进行管理费预算。各项目应在确保管理费足额安排的前提下再安排绩效支出。
第八条  财政科技计划项目和横向项目均提取管理费，管理费由承担单位财务部门会同科技管理部门统一提取，有明确限额要求的按最高限额提取，无明确要求的按项目直接费用扣减设备费后的5%提取，提取的管理费40%由院使用，60%由项目承担单位使用。经费直接拨付院本级的项目，由院有关部门提取管理费后拨付承担单位；经费直接拨付院属单位的，由该单位财务部门会同科技管理部门按本规定提取并转院本级账户。
第九条  提取的管理费专款专用，主要用于为科研项目管理提供的仪器设备、房屋、日常水、电、气、暖消耗、公共后勤服务和保障聘用人员工资、社保等有关补助性支出。
第十条  绩效支出的分配和使用参照《广西农业科学院科研项目绩效支出管理暂行办法》执行。
    第十一条  各单位、各部门及相关负责人要做好间接费用的协同管理工作。
（一）财务管理部门负责间接费用的财务管理和会计核算，指导项目负责人完成间接费用的预算申报，并帮助科研人员用好间接费用。
（二）项目管理部门即各业务归口科研管理部门，负责指导科研项目的申报、执行过程管理和项目绩效考核，协同计财处指导项目负责人编制经费预算，配合计财处做好项目间接费用的使用、审核、监督工作。
（三）项目承担单位是项目申报审核和过程管理的责任单位，应根据学科特点和科研工作实际需要，合理配置资源，为项目的执行提供条件保障，监督预算执行，督促项目推进，对间接费用的使用进行监管，并配合科研管理部门组织完成项目绩效考核。
（四）项目承担单位法定代表人及项目负责人对项目经费使用管理负直接法律责任，应熟悉并掌握有关财经法律、法规和科研经费管理制度，依法、据实编制科研项目预算和决算，按规定使用间接费用，接受上级部门的监督检查。
第十二条  间接费用预算一经批复一般不予调整，严格按照规定的比例列支，严禁使用项目经费支付各种罚款、捐款、赞助、投资等，严禁以任何方式变相谋取私利。
    第十三条  本办法由院计财处、科技处负责解释。
第十四条  本办法自发布之日起实施。2018年8月22日印发的《广西农业科学院科研经费间接费用管理暂行办法(修订版)》（桂农科发〔2018〕36号）同时废止。

	广西壮族自治区农业科学院办公室           2022年9月9日印发

— 3 —